
ROMANIA 

JUDETUL  BACAU 

COMUNA COLONEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T A R A R E 

Nr. 25 din 25.03.2024 

cu privire la stabilirea cuantumului acordat in cazul decesului 

unei persoane din familia beneficiară de venit minim de incluziune componenta ajutor de incluziune, 

pentru anul 2024 

 

Consiliul Local al comunei Coloneşti, judeţul Bacău întrunit în ședință ordinară la data de 25.03.2024 

potrivit art.133 alin.(1) lit.a) coroborat cu art. 134 alin.(1) lit.a) și alin.(3) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind 

Codul admnistrativ al Romaniei cu modificările si completerile ulterioare; 

Avand  in  vedere: 

Proiectul de hotărăre nr.25 din 04.03.2024 prin care primarul comunei Colonești, județul Bacău, propune 

stabilirea cuantumului acordat in cazul decesului unei persoane din familia beneficiara de venit minim de 

incluziune componenta ajutor de incluziune pentru anul 2024; 

Referatul de aprobare nr.1340 din 04.03.2024 al primarului comunei Colonesti, judetul Bacău prin care, 

propune stabilirea cuantumului acordat in cazul decesului unei persoane din familia beneficiara de venit 

minim de incluziune componenta ajutor de incluziune pentru anul 2024 ; 

Raportul de specialitate nr. 1339 din 04.03.2024 intocmit de către Cristea Florin - asistent social în cadrul 

compartimentului de protecție socială din aparatul de specialitate ala primarului; 

Raportul de avizare nr.                 din 25.03.2024 al comisiilor de specialitate reunite din cadrul Consililui 

Local Colonești; 

Proces verbal de afisare nr.         din 25.03.2024; 

Prevederile art.11, art.15, art.16 si art. 129 din Legea 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Prevederile art. 83, din  Legea nr. 196 din 2016 privind venitul minim de incluziune cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

În baza prevederile art. 62 din H.G. nr 1154 din 16 septembrie 2022 privind normele metodologice de aplicare 

a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune. 

În temeiul art. 129 alin.1), alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.n), art.139 alin.3) lit.i) și art.243 alin.(1) lit.a), lit.c) și lit.e) 

din  OUG 57/2019 privind Codul admnistrativ cu modificările si completările ulterioare, 

 

  H O T A R A S T E: 

 

Art.1. Se stabileste cuantumul pentru anul 2024 in valoare de 3000 lei, acordat in cazul decesului unei 

persoane din familia beneficiara de venit minim de incluziune componenta ajutor de incluziune, reprezentand 

cheltuieli cu inmormăntarea. 

Art.2. Cuantumul stabilit se asigura din bugetul local, din fondurile alocate pentru plata venitului minim de 

incluziune. 

Art.3. Prezenta hotarare va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Colonești, județul Bacău prin 

Compartimentul de protecție socială și Compartimentului financiar – contabilitate din aparatul de specialitate 

al primarului.  

Art.4. Alte prevederi contrare prezentei hotarari se revocă. 

Art.5. Prezenta hotarare va fi comunicată Instituției Prefectului – Județul Bacău pentru verificarea legalității, 

Primarului comunei Colonești, județul Bacău pentru aducere la îndeplinire, persoanelor interesate, și va fi 

adusă la cunostinta publica, in conditiile legi. 

 

           PRESEDINTE DE SEDINTA,                                     Contrasemnează pentru legalitate, 

             Pădurariu Iordache Cristinel                           SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                                                                                                          Brandiu Ionel 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărăre a fost adoptată cu   voturi,    voturi împotrivă,  abțineri. 

Au participat la sedinta ordinară un nr. de    consilieiri din 11 aleși. 


